Porro S. Athanasius in *Synopsi*, S. Epiphanius lib. *De Ponderibus et mensuris*, S. Hieronymus in *Prolog. gateato*, et epist. 415, et in *Zachar.* cap. VIII et XI et Damascenus, lib. IV *De Fide*, cap. XVIII, assurter Sapientiam non esse in canone Hebreorum, et suo tempore needum ab Ecclesia receptam ut librum canonicum, legendum tamen in Ecclesia ad edificationem plebis. Quare liber hic non est *proto-canonicus*, id est prima classis S. Scriptura, quales sunt ille quorum fidis nunquam est dubitatum; sed *deuterocanonicus*, id est secunda classis, quales sunt ille quorum fide dubitatum fuit aliquando, ac postmodum tota Ecclesia, re examinata, eos in canone admisit. Audi S. Augustinus, lib. II *De Doctr. Christ.* cap. VIII: « Illi duo libri, unus, qui *Sapientia*, et alius, qui *Ecclesiasticus* inscribitur, quoniam in auctoritatem recipi meruerunt, inter prophetas

numerandi sunt. » Et lib. *De Praedest. Sanctorum*, cap. xiv : « Sed qui sententis tractatorum, ait, instrui volunt, oportet ut istum librum Sapientie, ubi legitur : *Repus est, ne malitia immutaret cor eius*, omnibus tractatoribus anteponant; quem sibi anteposuerunt, etiam temporibus proximis apostolorum egregii tractores, qui eum testem adhibuerunt, nihil se adhibere, nisi divinum testimoniun crediderunt. » Addit S. Isidorus, lib. I *Ofr.*, cap. xii, quem sequitur noster Lorinus, olim librum hunc hebreice existuisse, cuiusque in canone hebraeorum, sed a posterioribz Judeis christicidis abrasum ex eo, et abolitum, legique vetum, eo quod nimis aperta de Christo, ac Judeorum contra Christum insidia et machinationibus oracula continerent. Vide Bellarmine, lib. I *De Verbo Dei*, cap. xiii; Sixtum Senensem lib. VIII *Biblioth.* huius 9; *Judeorum Coccum in Thesoro Catholico*, in *Sapientia*; et *Gonsalvus Cervantes Proem. in Sapientiam*. Benigne Joannes Picus Mirandulus, *Præfatione in Heptapl.*, asserit ab Hebreis legi librum Sapientie, a Salomone rego ex medulla mosaica legis hebreice conscriptum, sed alterum et diversum ab hoc nostro, cuius quoque meminit Theophilus Antiochenus, lib. III ad *Antologem*.

QUERITUR secundo, quis sit auctor libri Sapientie? PRIMA sententia est multorum, qui censemant anterorem esse Salomonem, inimicorum putant id esse quasi fidei: ita noster Christophorus a Castro hic, et Sixtus Senensis, lib. VIII *Biblioth.* heresi 9, Rugarius, lib. I *De Libris Canon.* cap. xxiv, ac fuse Gonsalvus Cervantes, *Qwest. I. Prolog. in Sapientiam*, qui censem Sapientiam hebreice existuisse tempore Septuaginta interpretatum, et ab eis in grecum, sive ac vetero S. Scriptura libro esse traductam. Probant *primo*, quia hic liber Graeci Biblii inscribuntur: *Sapientia Salomonis*. Secundo, quia multi Patres cum tribunt Salomonem, vocantem Sapientiam Salomonis, ut Tertullianus, lib. *De Prescript.* cap. vii, Cyprianus, lib. III *Testim.* cap. xv, LI, LVII et LIX, S. Ambrosius, lib. *De Paradiso*, cap. vii, S. Hilarius, in *Psalm. xxvii*, Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.* post med., Origenes, I *Hierarch.* cap. vi, Basilios, lib. V *Contro. Eunom.* cap. penult., Neizianus, oral. 49, S. Athanasius, in *Synopsi sacrae Script.*, S. Isidorus, lib. I *De Officiis Eccl.* cap. xii, quin et Concilium Carthaginense III, Innocentius I, epist. 3, Evaristus, epist. 1, Felix I, epist. 3, Lactantius, lib. IV, cap. xvi, Epiphanius, *heresi* 76, Damascenus, lib. IV *De Fide*, XVIII, Melito Asiana apud Eusebium, lib. IV *Hist.* cap. xxv vel xxvi, ubi quinque Salomonis numerat liberos, scilicet Proverbia, Sapientiam (græca ἡ σοφία; perperam aliqui legunt, ἡ σοφία), id est, sive sapientia, quasi Proverbia alio nomine vocat Sapientiam, Ecclesiasten, Canticum et Ecclesiasticum. Ille Eusebius, lib. IV *Histor.* cap. xxii : « Hegesippus, inquit, et Irenaeus, et omnis anti-

chorum chorus, librum qui additulatur *Sapientia*, Salomonis esse dixerunt, sicut et Proverbia; » sic enim Eusebii verba ex Graeco in Latinum traduxit Rufinus. *Tertio*, quia ipse Auctor libri cap. ix, 7, vocat se regem et edificatorem templi, qui aliis esse nequit, quam Salomon : « Tu, ait, elegisti me regem populo tuo, etc., et existi me adificare templum in monte sancto tuo. »

Verum longe verius est Salomonem non conscripsisse hunc librum, *primo*, quia si hic liber esset Salomonis, utique hebrei fuisse cognitus, et in canone S. Scripturae positus; jam autem nec in canone Hebreo est, nec hebreice ulli virus fit: nullus enim est qui eum se hebreo vidisse asserat, ac nemo veterum (excepto uno Isidoro, qui posterior est) eum hebreice scriptum asserat, ut de Evangelio S. Matthhei assererat S. Irenaeus et alii : « cum ex adverse Ecclesiasticus hebreica virus fuerit Jesu Sirach juniori, utpote qui cum se ex hebreo in grecum transtulisse profiteatur in *Prologo*. Secundo, quia liber hic primus grecus scriptus videatur: redolent enim grecanicas eloquentias, teste S. Hieronymus in *Prologo in libros Salomonis*: sicut vix versa Ecclesiasticus, utpote ex hebreo in grecum traductus, magis hebreum, quam grecam phrasim et similitudinem redolent. Confer hunc librum cum Proverbii, et videbis quanta sit stili phrasim distinctia, ac presertim hie esse elegantes discursus continuos et connexos, cum in Proverbis sint sententiae disparate, quae nullum inter se habent ordinem, vel nexum, ut plane ab autoribus diversis videantur conscripti hi duo libri. Addit Salomonem huius libro non esse autorem, inde certo colligi quod auctor, cap. xv, vers. 14, dicti hostes populi Dei, pula Egypti, imperare illi. Tempore autem Salomonis nemo imperabat Israelit, nisi Salomon, qui et genitibus vicinis vel dominabatur, vel amicti federe devinxerat erat. Scriptus est ergo hic liber sub tempore Ptolemei Lagi: hic enim Iudeam oppressit. *Tertio*, quia veteres tres tantum numerant Salomonis libros, scilicet Proverbia, Ecclesiasten et Cantica: ita Amphilius Icomi episcopus in *Carm. de legendis S. Scriptura libris*, Isidorus Pelousianus, lib. IV, epist. 40, S. Hieronymus, epist. ad *Pantinum*, quae praefigunt Bibliis, et alio. *Quarto*, quia ita censem plurimi et gravissimi auctores, ut Lyranus, Hugo, Dionysius, Abulensis, Jansenius, Driedo, Melchior Canus, Michael Medina, Alphonsus a Castro, Alphonsus Curiel, Paulus a Palatio, Lorinus, Palmelius, Georgius Ederus, Didacus, Covaruvias, lib. IV *Varior. resol.* cap. xii, Adrianus Finus, Genebrardus et alii, quoniam citat et sequitur noster Pineda, *Præf. in Ecclesiasten*, cap. II, num. 20. Imo S. Augustinus asserit hunc constantem et communem esse fidelium sensum: ejus verba mox recitat. Benigne auctor hujus libri alludit subinde ad fabulas poetarum, qui omnes Salomonem longe fueru posteriores: sic cap. I, vers. 14, di-

cens: « Nec inferiorum regnum in terra, » alludit ad fabulam Plutonis et Ditis, qui finguntur a poetis rex inferiorum, atque ab inferis difonis suis jura in terram extendisse. Rursum alludit ad ritus gentilium, at cum ait, cap. II, vers. 8, ex sententia epicureorum: « Coronem nos rosis: » nam coronas rosaceas apud Hebreos non fuisse tempore Salomonis, imo nec tempore Isaiae et capitatis Babylonie, censem Tertullianus, lib. *De Corona militis*, cap. ix; videntur ergo illæ posteriori tempore ex commercio cum gentilibus ad Hebreos permanesse. Sie cap. XVI, vers. 43, in greco nominal Orem, et alludit ad Lethen, qui a poeta inducitur velut fluvius inferni mortuis eo venientibus indicens rerum omnium oblivionem, asserit ex Orco promaneasse tenebras Egypti; et cap. ult. vers. ult. *mama* in Greco vocat *ambrosiam*, que a poeta fingitur esse cibus Iovis et deorum. Hanc sententias et verbis hebraicis illius usq[ue] sparsis repertas collegit, ordinari, grecasque phrasis et style expresserit, ut patet conferend. cap. VI et in *Sapientia* cum illis que de Salomon dicuntur ill Reg. III, I *Paral.* XXVIII, 2, Pro. VIII, etc. Salomon enim locutus est tria milia paraboliarum, et carminum quinque milia, ut patet ill Reg. IV, 32, que omnia nec Proverbis, nec Ecclesiastico, nec Cantico confunduntur; pars ergo eorum *Sapientia* contineri posset. Ita censem Bellarmine, lib. I *De Verbo Dei*, cap. XIII, Possivenus, in *Apparatus sacro*, verbo Salomon, Adrianus Finus, lib. VI *Flagelli Iudorum*, cap. XIV, et alii. Ad Eusebium respondet, ejus verba perperam traducta esse a Rufino: grece enim sic habent: Οὐ μόνοι καὶ οὗτοι ἀλλὰ Σαλομῶνες πατέρων εἰδώλων, que ad verbum latine sic sonant: Non solus autem ipse, sed et Irenaeus, et omnis veterum chorus, omni virtute referunt *Sapientiam Salomonis Proverbia nuncuparent*; itaque Eusebius non loquitur de libro *Sapientia*, sed de Proverbis Salomonis, eaque dicti a multis vocari *Sapientiam τοῦ σοφοῦ*, id est de omni virtute tractantem: unde et Ecclesia in Officio divino recitans Proverbia Salomonis, v. g. « Dominus possidebit me, » ex cap. VIII, « mulierem fortem, » ex cap. XXXI, præmittit: « Lectio libri *Sapientia*. »

Ad tertium jam dixi librum scriptum esse ab alio quidem, sed in persona Salomonis, ac ex multis Salomonis sententiis, quales sunt ille in argumento propositae.

SECONDA sententia est S. Augustini, lib. II *De Doctrina Christ.* cap. VII, et lib. XVII *De Civit.*

cap. XX, ubi scribit constantem esse opinionem,

autem libri *Sapientia*, sive ac Ecclesiastico,

esse Iesum filium Sirach, ut patet ex verbis ejus

jam recensiti; unde eterque liber a multis vocatur *Sapientia*: idem opinatur S. Isidorus et

Theodoreus apud Lipomanum, in *Lxxd. cap. XVI*.

Verum hanc sententiam retrofatur ipse S. Augustinus, lib. II *Retract.* cap. IV: « De auctore libri,

ait, quem plures vocant *Sapientiam Salomonis*,

quod etiam ipsum, sicut Ecclesiasticum, Jesus filius Sirach scripsit, nec ita constare sicut a me dictum est, postea didicis, et omnino probabilius compéri non esse ejus libri auctorem.

Tertia sententia est auctorem hujus libri esse Philonem hebreum, qui paulo post Christum vixit sub Caio Caligula imperatore, ad eumque legationem obiit pro Iudeis; sed ab eo repulsa conversus ad socios dixit: « Boni simus animo, nam Deus nobis propitius erit, cum infensus est Caius; » uti refert Josephus, lib. XVIII *Antiq.* cap. x. hic enim Philo fuit vir doctus et disertus, ac plurimos in Scripturam edidit libros, totusque moralis est et plus, qualis est et auctor Sapientie; unde S. Hieronymus in *Prologo* sit: « Nonnulli scriptorum veterum hunc esse iudeum Philonis affirmant. » Ita censem Lyranus, Dionysius, Galatinus, lib. I *De Iudea fidei*, cap. iv, Ludovicius Vives in cap. xx lib. XVII S. Augustini, *De Civit.* Adductu[m] nonnulli Philonem scripsisse hunc librum ad consolacionem Iudeorum, quos affligebat Caius imperator; unde proponit eis exemplum liberis Hebreorum a tyranno Pharonis, quem Deus post plaga attrivit; ac iusti regis regimen describit, iusti vero et tyranni culpam, eique Dei vindictam comminatur. Verum haec sententia plane est improbabilis, primum, quia hic Philo post Christum manxit Iudeus, id est infidelis, et in iudaismo pertinax, ideoque a Christo alienus, et curiosus fidel aduersarius. Quis credit infidelem scriptissimis librum tam indelem, in quo fidei principia tradiduntur, ac presertim de Christo paciente et mortuo, ut patet cap. n, vers. 20. Secunda, quia Sapientia ab omnibus orthodoxis totaqua Ecclesia numeratur inter libros Veteris Testamenti, qui ante Christum scripti sunt; prophetat enim de Christo, cap. n; ergo scribi non potuit a Philone, qui vixit post Christum. Additum stylum Philonis a stylo Sapientie longe distare. Tertio, quia Philo hic valde addidet nisi Platoni; unde illud: « Aut Philo platonizat, et nisi Platoni. » Hinc ex Platone suis hausti errores, ut cum lib. De Cypriko sex dierum censem stesse animalia intelligentia; ac celum a Deo esse factum, ut decorum tam invisibilium (angelorum), quam visibilium (stelarum) sit dominiendum: astruit sepe planarias divinationes ex thalamicis et genethliacorum delibramentis: dubitat an mundus magis sit ad imaginem Dei factus, quam homo, et an paradi-sus terrestris revera existiter: libro *De Congressu querendis etraditionis gratia*, insinuare videtur infernum non aliud esse, quam flagitiis homini conscientiam ejusque remorsum: lib. *De Profugis*, asserti animam rationalem donatax Adae creatam a Deo, sensitivam autem unam cum angelis. Plures Philonis errores recenset Sextus Senensis, lib. V *Biblioth.* cap. xvii et xciii; nonnullios autem refellit auctor libri Sapientie. Quarto,

quia liber hic citatur a S. Clemente Pontifice, epist. 1, et a S. Dionysio Areopagita, cap. iv *Dicitur nom.*, ut sacer, divinus et prius: S. Dionysius autem, eque ac S. Clemens, coevus Philoni fuit, imo liber Sapientie citatur a Christo et apostolis, qui Philonem antecessore, ut ostendit *Quinto*, quia S. Hieronymus, lib. II *Histor.* cap. xvi, texentes catalogum librorum Philonis, nullam faciunt mentionem libri Sapientie.

Etio[n] rationibus convicti nonnulli censent hunc librum scriptum a Philone, non illo, qui vixit post Christum sub Caio, sed seniore, qui vixit 160 annis ante Christum sub Onia prisone pontifice. Ita Alfonso Curia, *controver.* 2; Michael Medina, lib. VI *De recta in Deum fidu.* cap. xii; Driedo, lib. I *De Eccles. dogm.* cap. iv, ad 5 diffe; Canus, lib. II *De Locis.* cap. xi, ad 5; Pamelius in notis ad S. Cypriani, librum *De Mortal.* num. 43, Genebrardus in *Chronologico*, anno mundi 3860. Verum Philonis hujus senioris nulla est mendio apud Josephum, Eusebium, aliosque antiquos scriptores: in enim tantum meminerunt Philonis hebrei, qui vixit sub Caio, et Philonis hebrei, id est oriundi ex Byblio civitate Phenicie, qui non habent hebreos, sed gentiles, ideoque ineptus ad scribendum libros canonicos. Id discrete docet Eusebius, lib. I *Prepar.* cap. vi: « Philo, sit non hebreus, sed hebreus, Phenicien historiam eorum lingua scriptam in grecam linguam tradidit. » Eundem, non alium, citat Josephus, lib. I *Contra Apionem*, cuius verba transcripsit Eusebius, lib. IX *Prepar.* in fine, ubi ait Demetrius phalecum, Philonem seniorem (hyblum) et Eusebium, gentiles, scripsisse historias Chaldaeorum, Syrorum et Phenicien, ac obiter subiuste tangere res iudaicas, sed in hisce, ut ipso sibi perigrinis, quandoque hallucinari: « Quibus, inquit, venia danda est, quoniam magna nostrorum literarum perillam non habuere, quod Philone hebreo dici nequit. Ade: Auctores censent Philonem hunc fuisse unum ex 72 interpretibus; hoc autem dici nequit, nam Aristas in *Historia 72 interpretum*, singulorum nomina assignans, nullum inter eos Philonem nominat. Causa erroris, ut scilicet nonnulli Sapientiam tribuant Philoni, est quod Salomon a Deo, II Reg. xii, 25, nuncupatus si[bi] hebreo *Ielidua*, id est omnis[bi]s Domino, qui gracie dicitur: « quod enim est amo, quod amor, quod amens; unde et Philo iudeus a Rabbini et nominat a R. Azario) hebreus vocatur *Ielidua*: Hebrew enim prisci Sapientie auctorem fecerit Salomonem, ut patet ex R. Moses Bar-Nachmani, qui contracte *Rembam* vocatur, et ante 300 annos floruit. Hic enim in *Promissio Pentateuchi*, ex magna sapientia Salomonis velut S. Scriptura, citat illud, *Sapient.* vii, 7: « Oplati, et datus est mihi sensus, » ac cetera que sequuntur recitat accurate et prolixie. Recitat autem lingua hierosolymitanam.

puta syriaca, qua usi sunt Iudei post redditum ex Babylonie; unde colligas libri hujus auctorem ita esse Salomonem, ut tamen a quopiam posteriore post excidium Jerusalem per Chaldeos, scriptis sit stylo proprio et patro, ideoque non pure hebreo, ut sua scriptis Salomon, sed corrupte sive hierosolymitanam, hoc est syriacum. Aut potius liber hic primitus ab auctore grecis scriptus, deinde a quopiam hebreo in lingua hierosolymitanam translatus est, aque ac liber tertius Machabaeorum; sic enim et Josephus et Philo sua grecis scripserunt, quia gracie peritii Graeci et Latini scribabant. Stylus enim Sapientie plane grecum phrasim redoleat, non hebreum. Recitores ergo Latini nonnulli hunc librum tribuerunt Philoni iudeo, ex quod Hebrei tribuerunt eum Philoni, ignorantes ipsos per *Philonen* intelligere Salomonem, ob causam iam dictam, non Philonem iudeo.

Dico ergo: Certum est de fide auctorem primarium libri Sapientie esse Spiritum Sanctum; incertum vero est quis fuerit secundarius, scilicet hebreus scriba et rabbinus, qui dictante Spiritu Sancto eum conscripsit. Id sat insinuat S. Dionysius Areopagita, cap. iv *Dicitur nom.*, ubi citans locum ex cap. viii *Sapientie*: « In primis, inquit, Scripturae sancte institutionibus invies quamdam haec dicentem de divina sapientia: Amator factus sum pulchritudinis eius, » ubi et quondam significat auctorem incertum. Eodem modo Sapientie auctorem citat Anastasius, Nicenes, Quest. XXV in sacra Scriptura: « Quidam, inquit, sapiens; » et S. Gregorius, lib. XXVII *Moral.* cap. xviii: « Bene, inquit, per quamdem sapientem dicitur, » cap. xvii, 10: « Cum sit dicta nequit, » et lib. XXIII *Moral.* cap. xvi: « Bene quidam sapiens, *Sapiens*, vii, 15: « Mihi autem Deus dedit dicens ex sententia: » Simili modo eum citat S. Chrysostomus, hom. 4 et 47 in Gen., et hom. 40 et 42 in *Math.*, et S. Cyrillus Alexandrinus, dial. De *Trinitate*, et S. Hieronymus in *Prologo in libros Salomonis*: « Apud Hebrewos, inquit, nequam hunc est, quin et ipse stylus grecorum eloquentiam redoleat. » Et Eusebius, lib. XI *Prepar.* cap. v: « Haec ratione commotus, at, qui librum Sapientie sue personae inscripsit, » scilicet incognitus. Genebrardus quo ait auctorem Sapientie esse anonymum et incertum. Sic et ceteri, quos citat et sequitur Pineda, *Præf.* in *Eccles.* cap. ii.

Porro, quia hic liber videtur scriptus grecis style ab hebreo quopiam, teste S. Hieronymo, conjecture licet emundem scriptum esse paulo post regnum Alexandri Magni, qui Salomon sexcentes et amplius annis fuit posterior: Alexander enim cum imperio linguam grecam invexit in Iudeam, ita ut nobiliores Iudei tunc gracie discere coepissent. Ille paulo post Alexandrum, Ptolemaeus Philadelphus, secundus *Egypti rex*, e Judea evocavit 72 interpretes, qui Bibliam hebream in grecum

idioma traducerent: quare tunc Hebrei didicere linguam grecam, ac greci scripserunt libros; unde et Jesus Sirach nepos librum Ecclesiastici ab eva Hebrei conscriptum traduxit in linguam grecam, ut ipse fatetur in *Prologo Ecclesiastici*, illud enim seculum fuit litterariorum: quare tunc apud Judeos floruit sapientia et eloquentia grecanica. Igitur textus grecus hic videtur originis. Scriptura textus: nam stylus et facundie grecam magis eloquentiam, quam hebream simplicitatem redoleat, ut recte advertit S. Hieronymus, et colligitur ex cap. xv, 14. Videtur ergo quod sub tempora Ptolemei Philadelphi scriptus fuerit liber Sapientie grave, ab aliquo et 72 interpretibus, vel similis rabbino, forte in gratiam Ptolemei Philadelphi; unde toto hoc libro regem instruit, quonodo sapientia et justa debet administrare rempublicam: hae enim de re ipse Ptolemei 72 interpretibus totidem questiones, put singularis singulis, propositi, ut ab iis discreter modum bene regendi, quas recenset Aristoteles in *Historia 72 interpretum*, ita chronologia et ratio temporis faciem preferet huic libro, eumque misericorde illustrabit, ut patebit questiones sequenti.

Quarta ergo tertio, quod sit argumentum hunc libri? Respondeatur: Liber hic argumentum prodit nomine suo; vocatur enim *Sapientia*, quia tractat de vera sapientia, ejusque origine, moribus, operibus, effectibus et premis: porro sapientia hic non tam speculativa, quam practica accipit, que scilicet est ratio agendorum secundum Deum, ac proxima non aliud est quam vera veri Dei cognitio conjuncta cum eius timore, religione et cultu, qui hominem ad salutem et eternam felicitatem perducit. Hinc Isidorus, lib. III *Elym.*: *Sapientia*, ali. est *sapida scientia*; unde Nostrae sapientiam hanc verit, *scientiam*, id est *pietatem*, cap. x, 12; ac sapientiam subinde nominat *justitiam*, que generalis est virtus, omnesque virtutes complectitur, illique, cap. vii, versus ultimus, opponit *malitiam*, id est vitium et peccatum. Id ita esse clara significat Sapiens, cap. vi, vers. 18: « Initium, inquit, illius verisimilitudinis est discipline concupiscentia: cura ergo discipline, dilectio est: et dilectio, custodia legitimum illius est: custodito autem legum, conumatio incorruptionis est: incorruptionis autem facit esse proximum Deo. Concupiscentia itaque sapientia deducit ad regnum perpetuum; » unde et Moses, *Deut.* iv, 5: « Scitis, ait, quod docerimus vos precepta atque justitias, sicut mandavimus mihi Dominus Deus meus, sic facietis ea in terra quam possessuris estis: et observabitis et implabis opere Hec est enim vestra sapientia, et intellectus coram populis, ut audientes universa precepit hie dicant: « Ecce populus sapientis et intelligentis, gens magna; » et Job cap. xviii, vers. 28: « Ecce timor Domini, inquit, ipsa est sapientia, » unde Lactantius, lib. III *De Vera sapientia*, cap. xi, et

lib. IV, cap. m, dixit sapientiam et religionem segregari non posse, quod *sapere nihil aliud sit quam Deum verum iustis ac piis cultibus honore*. Vide dicta Eccl., 1, 1, et Prov. 1, 1.

Apud philosophos et theologos scholasticos sapientia aliter varie accepitur, ut pro rerum omnigena cognitione; pro ea que in quovis genere artis est, pro metaphysica, pro theologia, pro fide que in actionem etiam prodeat; addo, pro uno deorum Spiritus Sancti, et increata Sapientia, Verboque divino. Quas acceptioe fuisse prosequitur noster Christopherus a Castro; sed illa hinc non pertinet, nisi quatenus sapientia jam explicata sunt assecula, effectus et premia, ut patuit in Salomonem, qui profide de se ita scribit, cap. vii, 17: «Ipse enim dedit mihi horum, que sunt, scientiam veram: ut sciam dispositionem orbis terrarum, et virtutes elementorum, initium, et consummationem, et medietatem temporum, vicissitudinem permutationes, et commutationes temporum, anni cursus, et stellarum dispositiones, naturas animalium, et rias bestiarum, vim ventorum, et cogitationes hominum, differentias virgitorum, et virtutes radicum, et quemque sunt absconsa et improvia, dicidit: omniumen artifex docuit me sapientiam.»

Auctore nostrae Sapientie imitati sunt philosophi; hinc Plato philosophiam nunc definit solutionem anima e corpore, seu mortis commentatorem; interdum conversionem animi ad ea quae vera sunt et divina. Stoici vero auctore Plutarch, lib. II *De Placitis philosophorum*, cap. 1, definierunt philosophiam accommodante ad vitam artis meditationem, atque haue esse unam eademque summam virtutem, que per Dei imitationem, ut ex Platone adducit Eusebius, lib. XII *De Prep. cap. xx*, quantum boni possibile est, transiitum facit et fugam terrenorum; imitator autem Deum justitia, sanctitate, prudentia. Est autem justitia, ut doctet Clemens. Strom. I, 4, concentus parvum animarum; sanctitas vero Dei cultus. Porro stoicorum axioma, immo paradoxum fuit, solum sapientem esse regem, legistem, imperatorem, justitiam, sanctum, Deo amicem, solum divitem, liberum, honoratum, pulchrum: ita ex Platone in *Phaedro* docet Clemens Alexandrinus, lib. I *Strom.*, quin et Cicero, orat. *pro Murena*; hinc et Egypti non nisi ex sapientib[us] creabant reges et judices, teste Clemente, lib. V: ex magis Persae, ex gymnosophistis Indi: Ita noster a Castro.

Nota eandem sapientiam hic et in Proverbii, et aliis libris sapientialibus pertractari; sed hic sublimius, divinum, et quasi ex radice. Unde etiam agit de sapientia increata, tum essentiali, que communis est toti SS. Trinitati, tum geniti et notionali, id est Verbo eterno, ac de ejusdem incarnatione et passione prophetat. Quia de causa Sapientiae nomen huic libro est appropriatum: licet enim tres libri S. Scripturae vocantur Sapientia (nam Proverbia vocantur Sapientia Salomonis), Ecclesiasticus vocatur Sapientia Sirach, hic liber vocatur Sapientia Philonis, vel potius *Anonymi*; tamen hic liber prae ceteris nomen *Sapientia absolute obtinuit*, tum quia agit de sapientia in genere, ejusque natura, origine, inter, nisque proprietatis; tum quia in Proverbii et Ecclesiastico traduntur precepta sapientiae ethica, que quavis privatum de moribus et virtutibus instruit; unde hi du libri vocantur *opera sapientiae*; id est *sapientia omnino virtus*; hic vero liber Sapientia tradit precepta politica, quibus reges et magistratus ad bene regendum rempublicam informari, ut pater cap. 1, vers. 4, cap. vi, vers. 1 et sequent. : summa enim sapientia, et «ars artium, est regimen animalium», ait S. Georgius initio sui *Pastoralis*. Adde Sapientiam de ceteris quoque virtutibus cuique propriis tractare, ideoque et ipsa *opera sapientiae*, id est *omni virtute referita a Damasceno*, lib. IV *De fide*, cap. xviii, numeratur; immo liber hic magis est plus et patetheticus quam sit Ecclesiastes vel Proverbiorum: passim enim Dei timore piosque erga Deum affectus spirat, legiendusque aspirat: tum quia prophetat de Filio Dei, cui sapientia nomen ex vi originis est proprium; unde nobile illud Constantiopolis templum Dei Filio dicatum, *Sophie* nomine fuit insignitum; et Christus specie adolescentis speciosi apparetur B. Laurentio Justiniano adhuc adolescenti, rogatus quisnam esset, Dei sapientiam se esse respondit, ut habet eius Vita. Hinc S. Athanasius in *Synegi S. Scripturae* bonum hujus libri partem applicat Christo; hinc et liber hic a Paterbus inter prophetales referatur.

Quocirca idem dividit post in tres partes, sive sectiones: *prima*, a cap. 1 usque ad cap. vi, eloquium sapientie continet, et parvissimum, vel adhortationem, ad ejus amorem, studium et zelum; *secunda*, a cap. vii ad x, originem sapientiae, quod scilicet a Deo sit orta; *tertia*, a cap. x ad finem, ejus effectus et commoda per patriarcharum Adae, Noe, Abraham, Lot, Jacob, Joseph, Moses, Hebreorum exempla enarrat. Igitur hoc libro est continua et perpetua sapientia, id est justitia et virtus laus; et insipientia, id est iniustitia et viti vituperatio, cum intentione gravissimum vel supliciorum, vel premiorum; unde nullus fere Veteris Testamenti clarus gravissime proponit justorum eternam in oculis premia, et impiorum eterna in gehenna tormenta, quam liber Sapientiae.

Jam ut proximus et penitus argumentum et materiam hujus libri inspiciamus, meminisse oportet, quod dixi questione precedenti, librum hunc scriptum sub tempora Alexandri Magni et Ptolemei Philadelphi: Alexander enim, pugnaturas contra Darium ultimum regem, Persarum (ut paulo post eum vicit, ab eoque et Persis monarchiam ad se et Grecos transtulit), offensus fuit Judeis, eo quod ipsi Darii parles adjuverant: quare pergens Hierosolymam eis minabatur ex-

fuit iudicis, eo quod ipsi Darri parles adjuverant: quare pergens Hierosolymam eis minabatur excludi, sed occurrit ipsi Iudas pontificis pontificibus amictus, ejusque iras et animos ad benevolentiam inflexit: quoceira et ipse primus pontificis salutavit, et nomen Dei tetragrammaton, quod in fratre lamino incisum gestabat, adoravit; cumque id omnes mirarentur, Parmenio Alexandrini rogarvit, inquit Josephus, lib. XI *Antiq.* cap. viii, «quid ita cum ipse adoraret ab omnibus, nunc adoraret Judeorum pontificem. At ille non hunc se adorasse respondit, sed Deo, eumque pontifice esset, honorem cum exhibuisse: Hunc enim, inquit, vidi et ante haec ipso habitu, cum adhuc essem in dio Macedonie, qui me liberarent quoniam Asiam possem subigere, horatus est fori esse animo et sine more exercitum trahicere: nam suo ductu potissimum me Persianum imperio. Quapropter, quia nunc primum tamet habui vidi, agnoscens hunc, et visionis memor, que me ad hanc expeditionem impulit, puto me non sine nomine in Darium exercitum dicere, et brevi fore victorie compotem, et sublato Persarum imperio cessare milii omnia ex sententia.» Alexander mortuo, quatuor duces primarii ejus diviserunt imperium. Antigonus occupavit Asiam, Antipater Macedoniam, Seleucus Syriam, Ptolemeus Lagi filius Egyptum: quare media inter Syriam et Egyptum Iudea utrique, et utriusque (puta Sceloni et Ptolemei) i steris fuit pomum discordie, inome preda, num Ptolemeis, num Antiochis eam subiugantibus. Igitur Ptolemeus Lagi filius Hierosolymam dolo invadens cepit, ac ex Iudea in Egyptum adiuxit centum viginti captivorum milia: quare Judeos graviter afflixerit, adeo ut nonnulli Judeorum in Egypto a judaismo ad gentilismum, atque idola Egyptiorum deficerent. Ptolemeo Lagi in regno Egypti successit filius Ptolemeus Philadelphus; hic, patris vestigia insisteret, initio pressit Judeos, ac postmodum per 72 interpres eis reconciliatus, valde benevolus et beneficus existit: quae omnia fusa narrat Josephus, lib. XII *Antiq.* cap. i et u. Igitur auctor hujus libri videns Judeorum afflictiones, quis patet bantur a Ptolemeis, scriptis hunc librum ad consolationem et confirmationem Judeorum, ne a falso rectaque fide ad idola Egyptiorum deficerent. Quocirca fusa tote cap. xi, xii et xiv, unus Dei cultum stabilit, ac idolorum inanitatem demonstrat, ut antea in simili tribulatione fecerat Jeremias, scribens epistolam ad Iudeos Iudeos in babyloniam captivitatem, qua eos dolorum vanitatem ostendit, hortaturque non in Babylonie idola mirarentur et colant: existat huc epistola *Barnab.*, cap. vi. Haec de causa Sapientiae, cap. iii et v, hortatur Judeos et quoslibet fideli ad constantiam et martyrium per fide unius Dei, si opus sit, obendum, eo quod eos maneat in ecclesi corona glorie sempiternae, ut auto post sub Antiocho Epiphane ad idem hor-

tati sunt se invicem ceterosque Judeos, Mathias et Machabei, II *Machab.* vii, etc. Rursum, occasio persecutionis Ptolemeorum regum, reges instituit, quomodo sapienter, id est recte pieque, ex metu cultique veri Dei subditos regere debeant, ac iniustis et tyrannis minatur Dei, qui Rex est regum, horrenda supplicia, atque haec de causa, cap. xvi et sequent. usque ad finem, per quatuor integra capitula Pharaonis Hebrews persequens historiam, plagas et extitum, Judeorum vero liberationem, victoriam et miracula fuse commemorat hoc fine, *prime*, ut Ptolemei, qui Pharaoni in regno Egypti successerant, illum sibi in exemplum et speculum stuant, scientiae se pari modo a Deo castigando, si Dei populum, puta Hebrewos vexent et persequantur. Ex adverso Ptolemeis ceterisque regibus imitandis proponit Salomonem regem sapientissimum, diuisissimum, prestantissimum, qui filium Pharaonis regis Egypti duxit in uxorem, ac proinde cum Egyptiis affinitate fuit conjunctus. Hinc cap. vii, viii et ix, Salomonis sapientiae studium et orationem, qua eam a Deo efflagitavit et impetravit, fusa erat; ac simul ejus scientiam, opes, honorem, magnificientiam et gloriam, quibus a Deo ob sapientiam, id est justitiam virtutem exaltans et cumulatas est, recenset, ut sciunt reges eadem sibi a Deo danda, si sapientie id est justitia et virtus, sint studiosi. Secundo, ut Iudei a Ptolemeis oppressi in spem liberationis ergantur, dum legit majoris suos a Pharnone eodem loco oppresos, per tot gloria signa et prodigia a Deo mirabiliter fuisse liberatos. Consentaneum hinc meo opinioni vel suspicioni, quod Jesus Sirach auctor Ecclesiastici cap. li, vers. 7, gratias agat Deo, quod se liberari a verbo mendaci, et a regi iniquo, utique Ptolemeo: hic enim Jesus fuit coevis auctori Sapientie; unde S. Augustinus in *Speculo Sapientiae* jungit Ecclesiastico, et utramque postponit Isaiæ ceterisque prophetis. Porro castitatem Sapientis impense commendat cap. iv, quia Egypti, et presertim Ptolemei, saecula erant et luxuriosi: unde sorores suas ducebant in uxores.

Memorabile est quod de sancta Macrina sorore sua scribit Nyssenus in ejus Vita, scilicet ipsam a teneris didicisse Sapientiam Salomonis et Psalmos Davidis, eosque jugiter, sive oraret, sive comedebat, sive studeret, sive cubitum iret, decontavisse. Eumelia mater S. Macrinae, «illa, inquit, que ex divino Spiritu dictata Scriptura, primae illi etiatis faciliora aptioraque videbantur, discenda proponebat, cum primis Sapientiam Salomonis, idque ex ea potissimum, quod ad vitam et mores maxime conducebat; sive tanta in sanctitate et sapientia evasit, ut ab angelo matre ex ea gravidae apparent, S. Theodis fuerit comparata, Thealaque cognominata: quare et ipsa SS. Bassili, Nysseni, Petri et Naukratii fratrum suorum fuit pedagoga et magistra ad omnem virtutem.